
CITTA’ DI COSSATO

             Provincia di Biella

AREA TECNICA E SERVIZI AL TERRITORIO
Ufficio ambiente

DETERMINAZIONE N. 1181 in data  14 novembre 2024

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DEL GESTORE DEL SERVIZIO DI IGIENE 
URBANA SEAB  SPA DI  SOMME  AFFERENTI  LA  COMPONENTE  UTENZE 
MERCATALI INGLOBATE NEL CANONE UNICO PATRIMONIALE – ANNO 2024.

IMPEGNO DI SPESA
(Art. 183, comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000)

Il  sottoscritto,  Geom.  Graziano  FAVA,  in  qualità  di  Responsabile  Servizi 
Urbanistica ed Edilizia Privata, Ambiente, Attività Economiche e SUAP, 

Visti:
- l’art. 1, comma 816, della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di bilancio 2020), che 

dispone l’istituzione del canone patrimoniale unico di concessione, autorizzazione per 
l’occupazione di aree e spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile e per 
la diffusione dei messaggi pubblicitari, in sostituzione del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche (COSAP), dell’imposta comunale sulla pubblicità e del diritto 
sulle pubbliche affissioni (ICPDPA), del canone per l’installazione dei mezzi pubblicitari 
(CIMP) e del canone di cui all’art. 27, commi 7 e 8, del codice della strada, di cui al 
D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285, limitatamente alle strade di pertinenza dei comuni e delle 
province;

- l’art.  1,  comma 837, della citata Legge 27 dicembre 2019, n. 160 (Legge di  bilancio 
2020), che prevede che i Comuni istituiscano il canone di concessione per l’occupazione 
delle aree e degli spazi appartenenti al demanio o al patrimonio indisponibile, destinati a 
mercati  realizzati  anche  in  strutture  attrezzate,  in  sostituzione  del  canone  per 
l’occupazione  di  spazi  ed  aree  pubbliche  (COSAP)  e,  limitatamente  ai  casi  di 
occupazioni temporanee di cui al comma 842, dell’art. 1, della Legge 27 dicembre 2019, 
n. 160, i prelievi sui rifiuti di cui ai commi 639, 667 e 668 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 
2013, n. 147 (TARIP).

Rilevato inoltre che:
- il canone mercatale istituito con la norma sopra citata sostituisce - limitatamente ai casi 

di occupazioni temporanee di cui al comma 842 della medesima legge - i prelievi sui 
rifiuti, compresa quindi la tariffa corrispettiva;

- il  costo  relativo  alla  componente  afferente  le  utenze mercatali  titolari  di  occupazioni 
temporanee (cat. 16 e cat. 29 dell’allegato 5 al Regolamento TARIP, con esclusione degli 
operatori titolari concessione permanente per l’utilizzo di box) viene ad essere inglobato 
nel nuovo Canone patrimoniale e non sarà pertanto oggetto di fatturazione da parte del 
gestore del servizio rifiuti SEAB Spa.

Viste:



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 8 in del 29/03/2021, ad oggetto “Approvazione 
del  regolamento  per  la  disciplina  del  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo 
pubblico,  di  esposizione  pubblicitaria,  del  canone  mercatale  ed  indirizzi  modalità  di 
gestione del servizio” e ss.mm.;

- la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  24  del  17/04/2024,  ad  oggetto 
“Determinazione  delle  tariffe  corrispettive  per  la  copertura  dei  costi  del  servizio  di 
raccolta e smaltimento rifiuti – anno 2024”;

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 31/10/2023 ad oggetto: “Determinazione 
delle  tariffe  relative  al  canone  patrimoniale  di  occupazione  del  suolo  pubblico  e  di 
esposizione pubblicitaria e del canone mercatale – Anno 2024”.

Visto  il  vigente  Regolamento  per  l’applicazione della  tariffa  puntuale  corrispettiva  per  la 
copertura  dei  costi  del  servizio  di  raccolta  e  smaltimento  rifiuti.  adeguamento  alle 
disposizioni contenute nel D.Lgs. n. 116 del 03/09/2020 e ss.mm..

Rilevato che con atto rep. CO.S.R.A.B. n. 196 in data 31/10/2018 veniva stipulato contratto 
per l’affidamento del servizio di igiene urbana tra il predetto Consorzio e la società SEAB 
Spa, operante in regime di  house providing, e che in forza di detto contratto SEAB SpA 
opera quale gestore del servizio nel territorio del comune di Cossato, provvedendo altresì 
alla riscossione della tariffa corrispettiva TARIP mediante fatturazione verso l’utenza.

Atteso che si rende ora necessario provvedere all’assunzione di impegno di spesa in favore 
del  gestore  SEAB  SpA pari  ad  €  23.000,00,  somma  corrispondente  alla  componente 
tariffaria TARIP non riscossa dal medesimo gestore in quanto confluita nel canone mercatale 
istituito ai sensi dell’art.  1, comma 816 e seg., della Legge 27 dicembre 2019, n. 160 e 
ss.mm.

Precisato  che  l’importo  esatto  della  somma  da  trasferirsi  al  suddetto  gestore  verrà 
determinato con l’atto di liquidazione a seguito di definizione dell’ammontare delle somme 
effettivamente dovute.

Dato atto che il vigente Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 contiene, al 
cap. 1281 / art. 1 ad oggetto  “Trasferimento al gestore raccolta rifiuti quota canone unico 
patrimoniale  mercati”, uno stanziamento pari ad € 23.000,00.

Dato atto che il presente provvedimento non è soggetto alla disciplina di cui alla L. 136/2010 
(tracciabilità  dei  flussi  finanziari)  in  quanto  trattasi  di  trasferimento  tra  l’amministrazione 
comunale  e  società  operante  in  regime  di  house  providing  (cfr.  in  tal  senso  la 
Determinazione AVCP / ANAC n. 10 del 22/12/2010.

Accertato, ai sensi dell'art. 9 D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all'adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica;

Rilevato  che  l’adozione del  provvedimento  rientra  tra  le  funzioni  dirigenziali  delegate  al 
Responsabile del Servizio, ex art.17 D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm, in base a quanto disposto 
con determinazione dirigenziale n. 875 in data 1 agosto 2023;

Visto l'art. 183, comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011 come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014, contenente le nuove 
disposizione di contabilità pubblica;

Visto il Decreto del Sindaco n. 12 in data 3 luglio 2024;



Vista la Determinazione Dirigenziale n. 870 in data 31 luglio 2023 di nomina del sottoscritto 
quale titolare di incarico di Elevata Qualificazione;

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 848 in data 31 luglio 2024 di conferma degli incarichi 
di  Elevata  Qualificazione,  delle  deleghe  di  funzioni  dirigenziali  e  degli  incarichi  di 
responsabili del procedimento;
 
Viste:

 la Deliberazione C.C. n. 75 del 13 dicembre 2023 di approvazione del Bilancio di 
previsione finanziario 2024 – 2026;

 la Deliberazione G.C. n. 1 del 10 gennaio 2024 di approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2024 - 2026;

Accertata la conformità all’art. 41 dello Statuto ed all’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visti:
 l’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 190/2012;
 l’art. 6 bis della L. n. 241/1990;
 gli  artt.  6,  7  e 14 del  DPR n.  62/2013 “Codice di  comportamento dei  dipendenti 

pubblici” così come modificato dal D.P.R. 81/2023;
 gli  artt.  6,  7  e  14  del  Codice  di  comportamento  dei  dipendenti  del  Comune  di 

Cossato, approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 273 del 30/12/2013;
 l'art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023;
 l'art. 53, comma 14 del D. Lgs. n. 165/2001;

Dato atto che né il Responsabile del Procedimento né il Dirigente/Responsabile di Servizio 
incaricato di Elevata Qualificazione, firmatari del presente atto, si trovano in posizione di 
conflitto  di  interesse  e,  pertanto,  non  sussiste  un  obbligo  di  astensione,  nel  presente 
procedimento, da parte dei medesimi soggetti;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 bis del D. Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A

1. Di  dare atto che la  narrativa premessa costituisce parte integrante e sostanziale del 
presente dispositivo con relativi riferimenti e richiami.

 
2. Di assumere impegno di spesa in favore del gestore del servizio di igiene urbana SEAB 

SpA pari ad € 23.000,00, corrispondente alla somma presunta afferente la componente 
utenze mercatali titolari di occupazioni temporanee (cat. 16 e cat. 29 dell’allegato 5 al 
Regolamento TARIP, con esclusione degli operatori titolari concessione permanente per 
l’utilizzo di  box)  inglobata  nel  nuovo Canone patrimoniale e  pertanto non oggetto  di 
fatturazione da parte del gestore del servizio rifiuti.

3. Di  impegnare e  di  imputare  ai  sensi  del  principio  contabile  applicato  alla  contabilità 
finanziaria, di cui all'all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. gli oneri economici derivanti dal 
presente atto, così come di seguito riportato:

IMPORTO
CAPITOLO

/ ART.
DESCRIZIONE

CODIFICA 
BILANCIO D.Lgs. 

n. 118/2011

ANNO DI 
ESIGIBILITA'

IMPUTAZIONE
23.000,00 1281/1 Trasferimento al gestore 

raccolta rifiuti quota 
09|03|1|104|05.1 2024



canone unico patrimoniale 
mercati

4. Di dare atto che l’importo esatto della somma da trasferirsi al suddetto gestore verrà 
determinato  con  l’atto  di  liquidazione  a  seguito  di  definizione  dell’ammontare  delle 
somme effettivamente dovute.

5. Di dare atto che né il Responsabile del Procedimento né il  Dirigente/Responsabile di 
Servizio incaricato di Elevata Qualificazione , firmatari del presente atto, si trovano in 
posizione di conflitto di interesse e, pertanto, non sussiste un obbligo di astensione, nel 
presente procedimento, da parte dei medesimi soggetti.

6. Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli  effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000.

Il Responsabile del Procedimento
Uffici Ambiente

Attività Economiche e SUAP
Arch. Paola Polo

IL RESPONSABILE  
Servizi Urbanistica ed Edilizia Privata,

Ambiente, Attività Economiche e SUAP
Geom. Graziano FAVA *

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il sottoscritto, in qualità di Responsabile Servizi Finanziari, ai sensi degli artt. 153 comma 5 e 
147 bis comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18 Agosto 2000, appone al presente atto il proprio 
visto di regolarità contabile con attestazione della copertura finanziaria.

Reg. n. 2024/2260

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI
Dr. Alessio FORGIARINI *

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


